
Krumsín
Kraj: Olomoucký Okres: Prostějov

Správní obvod: Prostějov GPS souřadnice: 49.445921N, 17.001452E

Nadmořská výška: 312 m n. m. První pís. zmínka: 1349 (675 let) Katastrální výměra: 583 ha

Počet obyvatel: 586 PSČ: 798 03

Adresa URL: www.krumsin.cz

Historie obce Krumsín
 
První písemná zmínka o obci pochází z roku 1349, kdy Mech z Krumsína koupil od Ješka z Boskovic
poplužní dvůr. O čtyřicet let později Bedřich z Krumsína zase dvůr prodal se dvěma krčmami Petrovi z
Kravař. Střídání vrchností pak pokračovalo, až roku 1408 získal část obce Oldřich z Lešan, který
svůj majetek dále rozšířil roku 1415. Tehdy získal v obci i patronátní právo. Jan z Lešan, který se začal
psát Jan Krumsína a z Lešan, patrně postavil v obci tvrz a to někdy v letech 1437 - 1466. Roku 1466 je totiž
první zmínka o její existenci, tehdy ji po smrti Jana z Krumsína získali bratři Jakub a Oneš ze Šatová. Jan
Krumsín z Lešan poskytl r. 1438 obci, jež byla zle postižena husitskými válkami, velmi významné a důležité
právo odúmrti. Tato listina je dodnes zachována v prostějovském muzeu.
Osudy Krumsína pak byly natrvalo spojeny s osudy plumlovského panství a krumsínská tvrz beze stopy zanikla
ještě před koncem 16.století. Roku 1599 už o ní není žádná zmínka. Ovšem podobný osud stihl
přemnoho tvrzí, jež přestaly být obývány svými majiteli. Další významnou, zachovalou listinou je
potrvrzení nemovitostí, které patřily obci Vratislavem z Pernštejna r. 1571
 
V obci stál dřevěný kostel, kdy byl postavený se neví, byl zbořený v roce 1865 v úterý po pondělí
Velikonočním. Byl dlouhý 24 sáhů, 2 střevíce a 6 coulů.Oprava na tomto kostele byla provedena dle
záznamů v roce 1571. V letech 1866 - 1867 pak byl postaven nový, nynější kostel na místě starého
románského kostelíku. Je zasvěcen sv. Bartoloměji. Nový chrám je postaven v novorománském stylu a má
tři oltáře. Hlavní oltář nese obraz sv. Bartoloměje.
Nový kostel sv. Bartoloměje byl vysvěcen v roce 1868. Okolo starého kostela byl hřbitov, zrušený v roce 1835.
První zvony byly pořízeny v roce 1883, v době první světové války byly sundány. V roce 1927 byly
pořízené a vysvěcené zvony nové, které v době druhé světové války byly sundány a použity pro
válečné účely (2. 4. 1942).
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/2472/krumsin/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 28.3.2024 17:25:19


